
Протокол №1
заседания педагогического совета

МДОУ «Детский сад №1 «Звёздочка» комбинированного вида» города Шиханы

Дата проведения: 28.08.2023 г 
Присутствовало: 26 чел

Повестка дня:
1. Вступительное слово. «О мероприятиях МДОУ в рамках Года педагога и наставника, об 

организации работы детского сада в новом учебном году в связи с переходом на федеральную 
образовательную программу». И.о.заведующего МДОУ Федотова С.В.

2. Итоги летне-оздоровительной работы за 2022-23 уч.год. Ст. воспитатель Тимофеева Н.М.
3. Результаты проверки по теме «Готовность учреждения к новому учебному году» 

И.о.заведующего МДОУ Федотова С.В..
4. Постановка целей и задач на новый 2023-2024 учебный год. Рассмотрение и принятие к 

исполнению годового плана работы МДОУ. И.о.заведующего МДОУ Федотова С.В.
5. Рассмотрение и принятие локальных актов: Устава МДОУ, программ коррекционно

развивающей работы, программ психолого-педагогического сопровождения дошкольников, 
положение о ВСОКО и документы по педдиагностике. И.о.заведующего МДОУ Федотова С.В.

6. Рассмотрение и утверждение Основной образовательной программы МДОУ на 2023- 
2028 уч.год, разработанную с учетом федеральной образовательной программы ДО, определение 
парциальных программ, входящих в Основную образовательную программу МДОУ, часть, 
формируемую участниками образовательных отношений, с учетом потребностей родителей 
воспитанников и педагогов МДОУ. И.о.заведующего МДОУ Федотова С.В.

7. Рассмотрение и принятие календарного плана воспитательной работы МДОУ на 2023-2024 
уч.год. Старший воспитатель Тимофеева Н.М.

8. Рассмотрение и принятие к исполнению адаптированной основной образовательной 
программы для детей с ТНР, разработанной с учетом ФОГТ ДО. И.О.заведующего Федотова С.В.

9. Рассмотрение и принятие к исполнению индивидуальных образовательных маршрутов 
для детей-инвалидов. И.о.заведующего МДОУ Федотова С.В.

10. Утверждение проекта расстановки кадров на новый учебный год. И.о.заведующего МДОУ 
Федотова С.В.

11. Утверждение режимов дня, учебных планов, плана-графика, распределения НОД на 
новый учебный год. И.о.заведующего МДОУ Федотова С.В.

12. Организация работы ППк МДОУ на новый учебный год. И.о.заведующего МДОУ 
Федотова С.В.

13. Организация кружковой работы в рамках ПФДО в МДОУ на новый учебный год. 
И.о.заведующего МДОУ Федотова С.В.

14. Организация платных дополнительных услуг в МДОУ. И.о.заведующего МДОУ Федотова
С.В.
Раздел «Разное».
1) Об организации безопасного пребывания детей и сотрудников в учреждении, профилактике 

травматизма, об усилении антитеррористических действий, пожарной безопасности, об усилении 
мер, направленных на профилактику энтеровирусной инфекции.

2) Об усилении мер по профилактике детского травматизма и дорожной безопасности.
3) О работе педагогов по самообразованию, о подготовке планов работы с родителями, по



профилактике ДТП и пожарной безопасности, о планировании проектной деятельности.
4) О педагогической этике, об уважении к сотрудникам и родителям воспитанников.
5) О соблюдении правил ВТР.
6) О переходе детей в корпус № 21 и проведении Дня знаний.
7) Работа с родителями, (итоги проведения общих родительских собраний, выбор родительского 

комитета в группах и МДОУ), опрос по посещаемости, сведения о родителях, об оформлении 
доверенностей на родственников воспитанников ).

Выступления:
1. По первому вопросу выступила и.о.заведующего МДОУ Федотова С.В., которая 

поздравила участников педсовета с наступающим новым учебным годом, пожелала новых 
творческих идей, успехов и удач в педагогической работе, ознакомила с повесткой заседания и 
нацелила педагогов на активное участие в работе педсовета. В приветственном слове Светлана 
Викторовна рассказала о проведении в учреждении мероприятий в рамках Года педагога и 
наставника, подробно рассказала об организации работы детского сада в новом учебном году в 
связи с переходом на федеральную образовательную программу ДО.

2. По второму вопросу выступила старший воспитатель Тимофеева Н.М., которая подробно
отчиталась об итогах летне-оздоровительной работы, отметила положительные моменты по 
озеленению клумб и благоустройству групповых участков, о проведении закаливающих
мероприятий, досуговой деятельности, о творческом взаимодействии коллективов детского сада и 
ДК «Корунд» в течение лета, об активном участии коллектива детского сада в городских 
субботниках. Тимофеева Н.М. предложила участникам педсовета признать работу коллектива в 
летний период удовлетворительной. Коллектив единогласно поддержал предложение старшего 
воспитателя.

3. По третьему вопросу выступила и.о.заведующего Федотова С.В. Она проинформировала
собравшихся о результатах проверки готовности учреждения к новому учебному году,
поблагодарила коллектив за ответственность и труд.

4. По четвертому вопросу выступила и.о. заведующего Федотова С.В., которая ознакомила 
педагогов с проектом годового плана работы МДОУ на новый учебный год, предложила 
собравшимся внести свои предложения. Коллектив единодушно признал проект годового плана к 
исполнению.

5. По пятому вопросу выступила и.о.заведующего Федотова С.В., которая предложила 
участникам педсовета рассмотреть и принять к исполнению следующие локальные акты- Устав, 
программу коррекционно-развивающей работы, программу психолого-педагогического 
сопровождения дошкольников, положение о ВСОКО и документы по педдиагностике. Коллектив 
единогласно принял к исполнению рассмотренные локальные акты.

6. По шестому вопросу выступила и.о.заведующего Федотова С.В. Она ознакомила 
участников педсовета с Основной образовательной программой МДОУ, разработанной в 
соответствии с федеральной образовательной программой ДО. Светлана Викторовна 
проинформировала педагогов о результатах анкетирования родителей воспитанников и педагогов 
МДОУ, предложила включить в ООП МДОУ, в часть, формируемую участниками образовательных 
отношений, следующие парциальные программы:

-Программу «Математика в детском саду» автор В.П.Новикова
-Программу «Художественное творчество и конструирование» автор Л.В.Куцакова
-Программу музыкального образования детей дошкольного возраста «Музыкальные 

шедевры» автор О.П.Радынова
-Программа «Топ, хлоп, малыши» авторы Т.Н.Сауко, А.И.Буренина 

-Программу «Приобщение дошкольников к истокам русской народной культуры» авторы



О.Л.Князева, М.Д.Маханева
-Программу «Дорогою добра» автор Л.В.Коломийченко
-Программу «Цветик-семицветик» авторы Н.Ю.Куражева, Н.В.Бараева, А.С.Тузаева
-Программу «Мы живем в России» авторы Н.Г. Зеленова, Л.Е.Осипова
-Программу «Азы финансовой культуры для дошкольников» Л.В.Стахович, Е.В. Семенович
Коллектив единодушно поддержал предложение Федотовой С.В.
7. По седьмому вопросу выступила и.о. заведующего МДОУ Федотова С.В., которая 

предложила педагогам рассмотреть и принять к исполнению календарный план воспитательной 
работы МДОУ на 2023-2024 уч.год., разработанный с учетом методических рекомендаций ФОП 
ДО. Участники педсовета рассмотрели и единодушно приняли календарный план воспитательной 
работы на новый учебный год к исполнению.

8. По восьмому вопросу выступила и.о.заведующего Федотова С.В., которая предложила 
рассмотреть и принять к исполнению адаптированную основную образовательную программу 
для детей с ТНР, разработанную с учетом ФОП ДО. Программа была рассмотрена. Педагоги 
единогласно приняли данную программу к исполнению.

9. По девятому вопросу выступила и.о.заведующего Федотова С.В., которая предложила 
рассмотреть и принять к исполнению индивидуальные образовательные маршруты для детей- 
инвалидов. Участники педсовета рассмотрели индивидуальные образовательные маршруты для 
детей-инвалидов и приняли их к исполнению.

10. По десятому вопросу выступила и.о.заведующего Федотова С.В. Она предложила 
рассмотреть и утвердить проект расстановки кадров на новый учебный год. Педагоги рассмотрели 
и единогласно утвердили проект расстановки кадров на новый учебный год.

11. По одиннадцатому вопросу выступила и.о.заведующего Федотова С.В., которая 
ознакомила собравшихся с режимами жизнедеятельности, с распределением НОД, учебными 
планами и планом -графиком на новый учебный год, предложила утвердить данные режимы, 
планы и распределение НОД. Педагоги поддержали данное предложение.

12. По двенадцатому вопросу выступила и.о.заведующего Федотова С.В. В своем 
выступлении Светлана Викторовна рассказала об основных направлениях работы ППк МДОУ 
«Детский сад №1 «Звёздочка» комбинированного вида» г.Шиханы, ознакомила с составом ППк 
МДОУ и планом работы на новый учебный год. Предложила утвердить состав ППк МДОУ, 
принять план работы ППк МДОУ на новый учебный год к исполнению. Педагоги единодушно 
поддержали данное предложение.

13. По тринадцатому вопросу выступила и.о.заведующего Федотова С.В., которая рассказала 
собравшимся об организации кружковой работы в рамках ПФДО в МДОУ на новый уч. год.

14. По четырнадцатому вопросу выступила и.о.заведующего Федотова С.В., которая 
рассказала собравшимся об организации платных дополнительных услуг.

Раздел «Разное».
1) По первому вопросу раздела «Разное» выступила и.о. заведующего Федотова С.В. Она обратила 

внимание педагогов на организацию безопасного пребывания детей и сотрудников в 
учреждении, профилактике травматизма, об усилении антитеррористических действий, 
пожарной безопасности, об усилении мер, направленных на профилактику энтеровирусной 
инфекции.

2) По второму вопросу раздела «Разное» выступила социальный педагог Латанова Н.И., которая 
напомнила педагогам об усилении мер по профилактике детского травматизма и дорожной 
безопасности.

3) По третьему вопросу раздела «Разное» выступила старший воспитатель Тимофеева Н.М.,



которая напомнила педагогам о подготовке планов работы по самообразованию, планов 
работы с родителями, по профилактике ДТП и пожарной безопасности, о планах работы по 
реализации парциальных программ, о планировании проектной деятельности в новом учебном 
году.

4) По четвертому вопросу выступила и.о. заведующего Федотова С.В., которая напомнила 
педагогам о соблюдении педагогической этики и правил культурного поведения, об уважении 
к сотрудникам и родителям воспитанников.

5) По пятому вопросу выступила и.о.заведующего Федотова С.В., которая напомнила педагогам о 
соблюдении правил внутреннего трудового распорядка.

6) По шестому вопросу выступила и.о.заведующего Федотова С.В. Она проинформировала 
педагогов о переходе детей в группы корпуса № 21, о проведении Дня знаний.

7) По седьмому вопросу выступила и.о.заведующего Федотова С.В., которая напомнила педагогам 
о необходимости проведения работы с родителями воспитанников: о проведении родительских 
собраний, выборе родительского комитета в группах и МДОУ, о сборе сведений о родителях, об 
оформлении доверенностей на родственников воспитаников.

Решение:
1) Признать работу коллектива МДОУ в летний оздоровительный период удовлетворительной.
2) Направить усилия педагогов на выполнение годовых задач в соответствии с планом.
3) Принять к исполнению Основную образовательную программу МДОУ, включить в

часть, формируемую участниками образовательных отношений, следующие парциальные 
программы:
-Программу «Математика в детском саду» автор В.П.Новикова 
-Программу «Художественное творчество и конструирование» автор Л.В.Куцакова 
-Программу музыкального образования детей дошкольного возраста «Музыкальные шедевры» 
автор О.П.Радынова
-Программу «Топ, хлоп, малыши» авторы Т.Н.Сауко, А.И.Буренина

■ »
-Программу «Приобщение дошкольников к истокам русской народной культуры» авторы 
О.Л.Князева, М.Д.Маханева
-Программу «Дорогою добра» автор Л.В.Коломийченко 
-Программу «Мы живем в России» авторы Н.Г. Зеленова, Л.Е.Осипова 
-Программу «Азы финансовой культуры для дошкольников» Л.В.Стахович, Е.В. Семенович 

- адаптированную основную образовательную программу для детей с ТНР, индивидуальные 
учебные планы (индивидуальные образовательные маршруты) для детей-инвалидов, режимы 
жизнедеятельности, распределение НОД, другие локальные акты: Устав, программу коррекционно
развивающей работы, программу психолого-педагогического сопровождения дошкольников, 
положение о ВСОКО и документы по педдиагностике.
4) Обратить внимание педагогов на организацию безопасного пребывания детей и сотрудников в 

учреждении, профилактике травматизма, об усилении антитеррористических действий, 
пожарной безопасности, об усилении мер, направленных на профилактику энтеровирусной 
инфекции.

5) Организовать в МДОУ платные дополнительные услуги.

Председатель педсовета: 
Секретарь педсовета: -А

С.В.Федотова 
Н.М.Тимофеева


